4f cf. Matth. 3, 12 — 5f cf. Röm. 7, 4 — 9ff Ignat. ad Rom. 4 — 18f Matth. 24, 21.

3 εἰκόνα — 5 D vult εἰσὼν pro ἐστίν, sed cf. Iren. Lat.: „quod est hi qui“ — 6 σίτου cod, sed recte Iren. Lat.: „fide“ — 6 καὶ sec. deest apud Iren. Lat. — 6f ἀναγκαία τ. σωζομένοις restitui secundum Iren. Lat. („necessaria est his qui salvantur“); cod nil nisi ἀναγκαζόμενος praebet — 7 λεπυνθέντες: „contriti et attenuati“ Iren. Lat. — 7f διὰ τῆς ἔπομ. τ. λόγῳ τ. θεοῦ: nil mutandum, nam Iren. Lat.: „per patientiam verbo dei“. — 9 εὐωχία — verba ὡς εἶπε τις usque ad εὐρεθῶ (12) Graece etiam extant apud Euseb., h. e. III, 36 (Euseb. codd. neque τὸν ante θεόν [except. codd. *TEDM*], neque τοῦ ante θεοῦ, neque θεοῦ ante ἄγρος praebent; at Iren. Lat. habet „mundus panis dei“; cum nostro et Ignatii codd. *gS₂S₃ΣΑΑ₄*, Ignatii codd. *GLS₄M* τοῦ Χριστοῦ suppeditantibus; nil nisi καθαρὸς ἄγρος praebent cum Eusebio Acta Mart. Ignatii Romana, Hieron., Beda). Pro σιτός εἰμι τοῦ θεοῦ Iren. Lat. offert: „frumentum sum Christi“ cum unico Beda — 12 ἐτίας — 13 οὗτος — 15 πεπαίοντα . . . καταρτίζοντα (17): Iren. Lat. constructionem non percipiens „maturans . . . praeparans“ scripsit — 16 ἐπιτηδειότερον — 17 καὶ μεθ' ἕτερα: noster verba: „et propter hoc“ usque ad „operationem auri“ Harvey p. 404, 10—18 omisit — 18 ἔσται — 20 οὗτος — τὴν ἀφθαρσίαν — 21 verba ab ἀνακεφαλαίωσις usque ad ἀνακεφαλαίουμενος δὲ καὶ (p. 44, 8) extant Graece etiam in Sacris Parall., cf. Holl, Texte u. Unters. T. XX, 2 nr. 171.

τῆς ἀδικίας καὶ παντὸς δόλου, ἵνα ἐν αὐτῷ συνθεύσασα πᾶσα δύναμις ἀποστατικῆ εἰς τὴν κάμνον βληθῆ τοῦ πυρός. καταλλήλως οὖν καὶ τὸ ὄνομα αὐτοῦ ἔξει τὸν ἀριθμὸν χξς', ἀνακεφαλαιούμενον ἐν ἑαυτῷ τὴν πρὸ τοῦ κατακλινοῦ πᾶσαν τῆς κακίας ἐπιμίξιν ἐξ ἀγγελικῆς ἀποστασίας γεγεννημένης. Νῶε γὰρ ἦν ἐτῶν χ' καὶ ὁ κατακλινοὺς ἐπῆλθεν τῇ γῆ, ἐξαλείφων τὸ ἀνάστημα τῆς γῆς διὰ τὴν ἐπὶ τοῦ Ἀδάμ κίβδηλον γενεάν. ἀνακεφαλαιούμενος δὲ καὶ .....

6 Gen. 7, 6.

1 τῆς om. Parall. — post συνθεύσασα Parall. offerunt καὶ συγκλινοσθεύσασα, Irenaeo Lat. „et conclusa“ praebente — 2 εἰς] „in“ Iren. Lat., κατὰ Parall. — 3 ἀνακεφαλαιούμενος Parall. — 4 αὐτῷ Parall. — pro τῆς κακίας usque ad γεγεννημένης (5) Parall. nil nisi κακίαν praebent, Irenaeo Lat. cum nostro commentario faciente — ἐπιμίξιν cum Iren. Lat. („commixtionem“), ἐπίδειξιν cod. — 6 ἐξαλείφων cum Iren. Lat. („delens“), εἰς ἐξάλειψιν Parall. — pro τὸ ἀνάστημα usque ad γενεάν (7) Parall. nisi τῆς ἀμαρτίας praebent, Irenaeo Lat. cum nostro commentario faciente — τὸ ἀνάστημα] Iren. Lat. „in resurrectionem“ (lege: „insurrectionem“) — 7 Ἀδάμ] Iren. Lat. recte „Noe“ — 8 deest in cod. folium unum, quod continebat finem capituli XXIX. commentarii ex Irenaeo descripti et Apok. c. 13, 8<sup>b</sup>—14, 3; ni fallor. c. 25—30 versus Irenaei desunt.